¶ Ad tertii q̄d obī de occasione q̄ pari rōne
euāgelii occidit. v̄d. q̄ nō. Nam occasio peccādi
que p̄ p̄hibitionē est nō ē vbi adest adiuuans
grā ad vitandū q̄d p̄hibet: vel ad faciēdū
q̄d iubet. Sed qñ deficit adiuuans grā: tunc
p̄hibitio angendo p̄t̄ desiderii est occasio
mortis. Et h̄ ē q̄d dīc ad ro. s. Lex s̄intravit ut
abundaret delictū. vbi dīc aug. Per legē dī
abundare delictū: non q̄a lex delictū iubeat:
s̄ quia eo q̄ grā ibi nō erat actū est ex p̄hibiti-
one desiderii. ⁊ tunc quasi ex p̄p̄ia virtute
factū est grande vitium. Sic q̄ abūdauit: q̄a
occupat ex p̄hibitione ardentior est facta.

¶ Ad quartū q̄d obī de ostensione: q̄ similē
dicit euāgelii lra occidēs. v̄d. q̄ non. Nam
euāgelii sic ostendit p̄t̄m vt etiā monstret
grām requirendā: qua possit vitari p̄t̄m ⁊
fieri bonū. vñ dīc aug. in li. de spū ⁊ littera.
In lege dīc deus homini. fac quod iubeo. In
euāgelio hō dīc homo deo. va quod iubet.

¶ Ad vltimū v̄d. q̄ non seq̄. lex occidit. q̄
non est salutaris vel bona: quēadmodū non
sequit̄. scia inflat. q̄ nō est bona. vñ dīc glo.
super illud lra occidit. Sic scientia cū cari-
tate p̄dest: sine caritate hō occidit: cū sit stus
p̄t̄. i. Cor. i. s. non tñ mala est. Multa enī sunt
q̄busdam noxia: quātis non sunt mala. ¶ Di-
cendū igit̄ q̄ cū de decalogo dīc: seu de lege
lra occidit: s̄ non dīc per causam efficientē;
s̄ per occasionē p̄ncipaliter. p̄ q̄s vero aliis
modis quibus dīctū est. vñ Hiero. super illd̄
ad ro. 7. Mandatū quod est bonū factum est
mibi mors. Absit. non enim ex ipsa lege mors
s̄ ex vitio hominis. q̄a nō lex s̄ fomes est effici-
ens causa mortis. qui bonā rē vertit in malū
Sic enī; medicina nō est causa mortis si oste-
dat venena mo: tiferā lic; his mali homines
abutant̄ ad mortē suam uel alioz. sic lex que
uenena p̄t̄oz demonstrat ⁊ hominē liberta-
te sua abutētem q̄li freno cobibet: ⁊ op̄posito
gressu incedere docet non est efficiens causa
p̄t̄i s̄ poti⁹ vitii hōis. i. fomes.

Consequenter queri

tur de illa differētia qua dīc Isidorus. euā-
gelii habet p̄cepta bona. lex p̄cepta nō bo-
na. sic illud ubi deus israelitaz cupiditatem
spoliis egyptioz satiare p̄misit. ¶ Cōt̄. Aug.
in li. q̄onū exodi. Israelite furtū nō fecerunt
spoliando egyptios. s̄ deo ministeriū p̄bue-
runt quēadmodū cū minister iudic occidit
reum. ¶ R. Aug. de perfectis. Isidorus de

earn alib⁹ loquit⁹ est. Qd⁹ g⁹ boni p⁹ pcepto ha
buerunt malis pmissio fuit. Qualiter autem
circa repadiu⁹ 7 alias legis pmissioes debeat
intell⁹ gi pceptu⁹ determinatu⁹ e⁹ supra qone d⁹
indicialib⁹ circa permissa in lege.

Postea queritur de

differentia legis 7 euangelii quantu⁹ ad remu
neratione: p⁹ qua dicit⁹ f⁹id⁹ in li. ofia. 2. Q⁹ i
lege pmissioes tpaliu⁹ otinef. in euangelio
vita eterna pmittitur. ¶ Con⁹. Ad hebr. 11.
dic⁹ ap⁹lus de patrib⁹ veteris test⁹: q⁹ in⁹ fide
defuncti sunt omnes n⁹ acceptis repromissio
nib⁹: s⁹ a longe aspicietes zc. Et dic⁹ glo. q⁹ spe
rabant sibi p⁹mitti celestia n⁹ terrena. vñ ibid⁹
in textu seq⁹. Confidetes quia pegrini sunt
sup⁹ terrā. sign⁹ se patriā ingreere: sic dic⁹ glo.
hoc est ostrebant se non ee⁹ de h⁹ mūdo 7 dāt
intelligi q⁹ aliā q⁹rūt patriā. que aut⁹ sit illa s⁹
dīf in textu. Nūc aut⁹ apperūt meliorē. i. cele
stem. Ex quo relinquit⁹ q⁹ in lege Moysi pmit
tebant celestia: seu expectabant remuneratio⁹ i
celis. ¶ 3⁹. ad gal. Abrae vidē sunt pmissi
ones 7 semini eius. hoc ē i⁹ vno semine qui ē
x⁹ps. Si q⁹ be pmissioes respiciūt pmissioes
legis. Promissioes aut⁹ iste nō sunt terrene:
sed celestes. Relinquit⁹ q⁹ in lege est pmissio
celestiū 7 eternoz. R⁹ f⁹ q⁹ d⁹ ad ro. 5. super
illud. lex s⁹ intravit vt abudaret delictū. In
populo iudeoz tria erant g⁹ia hoium. duri.
incipientes. 7 perfecti. bis omnib⁹ data est lex
s⁹ n⁹ p⁹ oibus. data est duris i⁹ flagellū. incipi
entib⁹ i⁹ pedagogū. iustis i⁹ signū. ¶ Sedm⁹ h⁹
g⁹ d⁹ q⁹ i⁹ lege erant o⁹minationes pene irre
mediabilis quo ad duos. in lege erāt pmissi
ones boni tpalis qbus electi ad amorē bñfa
ctois dei attraherent incipientes. In lege h⁹
erāt signes eternoz bonoz quo ad iustos 7
pfectos. Predicta g⁹ differentia attēdit in lege
quātū ad lrālem sensum: qui respicit impfcōf
¶ Obiecta h⁹ in contrariū accipiūt s⁹ spūale
intelligētā 7 signē legis q⁹ respiciebat pfcōs.

Ultimo queritur de

illa d⁹ra q⁹ assignata ē quātū ad lationē. quia
lex Moysi lex particularis est. euangeliu⁹ h⁹
lex v⁹lis. ¶ Con⁹. Exo. 23. Si occurreris boui
inimici tui aut asino erranti reduc ad eum.
Si videris asinū odiētis te iacē s⁹ onere: non
prāstabis: s⁹ s⁹bleuabis cū eo. Nō ponit⁹ ibi de
terminatio circa h⁹ q⁹ d⁹ inimici tui: an sit tue
gētis an alteri⁹. Lex igit⁹ ordinabat g⁹ialiter

in suis iudiciis quo ad oēs gētes. Erat igit⁹
v⁹lis sicut euangeliu⁹ ¶ 3⁹ Leuit. 19. Si bitane
rit aduena inter vos diligetis eum sic vos
metipfos. S⁹ aduena erat homo gētis alteri⁹
Precepta igit⁹ legis ordināt ad dilectionem
hoium cuiuscūq⁹ gētis. Est igit⁹ lex v⁹lis sicut
euangeliu⁹. Si h⁹ dicat⁹ q⁹ talia 7 filia intelli
gūt de dilectōe n⁹ v⁹l⁹ s⁹ de dilectōe fr̄is. h⁹
est eiusdē gentis. 7 h⁹ trahit i⁹ partem vt sit
particularis respectu iudeoz tm. Con⁹. g⁹ silf
cū pceptū euangelicū determinet p⁹ fratrem.
Mat. 5. Omnis q⁹ irascit⁹ fratri suo⁹ erit zc
Euangeliu⁹ p⁹ hoc trahit i⁹ partem. g⁹ ē lex par
ticularis sicut lex Moysi. ¶ Preterea totus
decalog⁹ ē de iur⁹ nāli. Et ius naturale respicē
omnes v⁹l⁹. Lex g⁹ Moysi erit v⁹lis. ¶ Item fi
guralia ad hoc erant vt significarēt futura;
grām redemptionis. S⁹ signio future redem
ptionis necessaria erat saluti omnū g⁹ialiter
g⁹ pcepta figuralia legis debebant ad omnes
fieri. Lex igit⁹ Moysi 7 quo ad moralia 7 quo
ad figuralia ē v⁹lis. Nulla ē igit⁹ p⁹dicta d⁹ra
¶ R⁹ est cōsiderare legē s⁹ formā editionis:
7 sensus lrālis. 7 est cōsiderare s⁹ rōnē 7 vir
tutē intelligētē spūalis. s⁹ primo modo lex pri
cularis est. euangeliu⁹ v⁹le. z⁹ vero lex v⁹lis est:
sicut etiam est lex pfecte iusticie: s⁹ q⁹ d⁹ ad
ro. 9. Israel sectando legē iusticie i. legē iusti
cie n⁹ puenit. Glo. i. legē Moysi que est lex iu
sticie si bñ sit intellecta. ¶ Ad illud g⁹ q⁹ obic⁹
de illo pcepto si occurreris zc. vñ. q⁹ s⁹ formā
editionis 7 sensum lrē intelligebat a iudeis
de inimico q⁹ erat frater. h⁹ est de iudeo. hoc ē
nō de quocūq⁹ alio sic p⁹ ex deut. 22. vbi d⁹.
Si videris asinū fr̄is tui: aut bouē cecidisse i
via n⁹ despicias s⁹ s⁹bleuabis. Et ideo illō pre
ceptū quātū ad formam lrē legis particulare
erat: q⁹ respectu fratris. Euangeliu⁹ h⁹ v⁹le re
spectu cuiuscūq⁹ hois. ¶ Ad 2⁹ q⁹ obic⁹ de
aduena. vñ. q⁹ intellig⁹ de aduena cohabitāte
solū nō de quocūq⁹ alio. vñ ibi d⁹. Si habita
uerit inter vos zc. 7 ita s⁹ formā lrē pticula
re ē. ¶ Ad illud h⁹ q⁹ obic⁹: q⁹ silf euangeliu⁹
v⁹l⁹ trahi i⁹ partē per determinationē fratris.
vñ q⁹ nomē fratris accipit i⁹ scripturis qn⁹
modis: sicut elicit⁹ ex glo. Hiero. sup⁹ illud ad
gal. 2. Aliū ap⁹loz vidi neminē nisi Jacobum
frat⁹ dñi. ¶ fr̄es enim viciuntur natura ut
Esau 7 Jacob. hñ. 25. ¶ Hente ut omnes in
dei fr̄es dicūt inter se deut. 1. Si emeris fr̄es
tuū q⁹ hebre⁹ est. 7 deut. 17. Constitues sup⁹ te
pncipē eum q⁹ sit de fr̄ib⁹ tuis. Cognatiōe

ut qui sunt de una familia: cū ex una radice
turba diffundit ut abraham et Lot. gñ. is. Nō
sit rixa inter me et te. frēs enim sumus. ¶ Af
festu s^o q^o omnes xpiani fratres uocantur.
ps. Ecce q^o bonū et q^o iocūdu habitare frēs in
vnu. Et Mat ultimo. Ite et annūciate frīb^{us}
meis. ¶ Cōi origine s^o q^o omnes hoīes frēs
dicūt. q^o ab vno patre nati sunt. s. ab adam.
Act. 17. fecit ex vno omne gen^o hominū. ¶
Lex igit^{ur} s^o formā lfe accipit frēm gēte: seu
omni religione. et ita solū iudeū. vñ Deut.
23. Non feneraberis frī tuo s alieno. frī autē
tuo absq^{ue} vsura id quo indiget comodabis.
Euāgelii s^o accipit fratrem omni origine
seu creatione quēlibet hoīem creatū ad ima
ginē dei. Mat. 23. Omnes vos frēs estis. vñ
est enī pater vester q^o in celis est. ¶ Ad aliud
q^o obicit de decalogo dō. q^o pcepta decalogi
vliā sunt respectu legis naturalis: a qua ext
hūnt: s^o particularia sunt respectu explicatio
nis legalis. Nam sic p^o exo. 20. Explicatio de
calogi facta ē solū iudeis: ad quos tba illa fa
cta sunt. Et si q^o implicite decalogus vliā s^o
q^o in lege nature radicat: tñ p^oicularis ē: vt
determinat ē explicite in lege Moysi solis iu
deis. Preterea sicut dicit beatus aug^o. super exo.
20. Precepta decalogi intelligūt p^o synodo
chē figurā. i. a pte totū. ut cū d^o. nō occides:
prohibet omnis mot^{us} ad nocēdū. et cum d^o.
nō furtū facies phibet omnis illicita stracta
tio rei alienē. et cū d^o. nō mechaberis: phibet
omnis illicit^{us} coitus. ¶ Ad vltimū dō q^o lex
sacramētoꝝ et figuraliū gratie redemptiois:
quāuis omnib^{us} eēt necessaria: nō tñ omnib^{us}
est data. et hoc ppter indignitatē gentiū ali
az. Iudeis s^o data ē duplici de causa: sic hēf
ad ro. 5. sup illud. lex sbintranit vt abūdaret
delictū. Lex data ē populo iudeoꝝ tñ ideo: q^o
ille popul^{us} solū vnu deū colebat: dignus erat
cui eloga dei crederēt ceteris idola colētib^{us}.
Ideo etiā q^o de hoc populo nascitur^{us} erat dī
fili^{us}. Et ideo data fuit ei lex: p^o quā illud intel
ligeret: et dei filiū venturū expectaret.

Consequenter queri

tur de cōtinētia euāgelii in lege. Et hec q̄stio
ptinet ad cōueniētiā legis et euāgelii. Ad q^o
sic. Ezech. 1. Aspect^{us} rotaz et opa eaz quasi si
sit rota in medio rote. Greg. Rota in rota no
uum testamētū i veteri. Et itez ibidē d^o q^o
i nouo testō vet^o spūal^{is} semp tenet. euāgelii
q^o cōtinēt i lege et lex i euāgelio. ¶ Itē Greg.

ibidē. Qd lex p̄dicat: hoc etiā p̄be. qd p̄be
annūciat euāgelii hoc et apli p̄dicat p̄ mundū
Igit^{ur} qd ē in lege et p̄bis ē i euāgelio et eo.
¶ Cōt. Ad gal. 3. Lex nō ē ex fide. Glo. Lex ni
hil p̄cipit credēdū: s^o operādū. q^o in p̄ceptis le
gis nō cōtinēt credēda. S; credēda cōtinēt i
euāgelio. q^o lex nō cōtinēt q̄qd cōtinēt euange
liū. ¶ Itē dicit aug. in li. de uera religione iux
illud Mat. 5. Qui soluerit vnu de mandatis
istis minimis. i. vnu de mandatis legis: q^o mā
data legis sunt minora: in euāgelio maiora.
Si q^o i eo qd ē min^{us} nō pōt cōtineri illud qd ē
mai^{us}. p̄cepta euāgelii nō cōtinēt i p̄ceptis le
gis. q^o nec lex cōtinēt i euāgelio. ¶ Itē sic dicit
aug. Lex se hēt ad euāgelii sicut quod ē in in
choatione ad suā p̄fectionē. Mat. 5. Nisi abū
dauerit zē. s. plen^{us} agūt p̄missa ad inchoa
tionē cū fuerint addita ad p̄fectionē. Si q^o
nulla p̄fectio ē i sua inchoatione. q^o nec euāge
liū ē i lege. ¶ Itē omne qd addit ad aliud in
quātū addit nō ē in illo. S; euāgelii addit ad
legē. vñ aug. exponēs illud Mat. 5. Nō veni
soluere legē s^o adimplere dicit. Legē adimplē ē
manētib^{us} p̄teritis mādati noua addere. s. bi
grā. Audistis q^o dicitū ē antiq^{us} oculū p oculo.
Ego autē dico vobis nō resistē malo. hoc fuit
adimplē. nō enim legē destruxit: s^o potiora ad
didit. q^o quātū ad addita euāgelii nō cōtinēt
i lege. ¶ Itē si dicat q^o euāgelii cōtinēt i lege
sic signatū i signo. et lex in euāgelio sic signū
i signato. ¶ Cōt. Aug. Signū ē qd se sensui
sūbit: et aliud intellectui relinqt. Signū igit^{ur}
oē ē faciēs cognoscē signatū. Si q^o lex nō ē fa
ciēs cognoscē euāgelii: s^o magis eo^o. quia lex
oparat ad euāgelii vt umbra ad lucem. i. o.
hebr^{us}. Umbra habēs futuroꝝ bonoꝝ. Lux autē
facit cognoscē vmbriam nō eo^o. Lex igit^{ur} nō fa
ciēs cognoscē euāgelii: s^o magis eo^o. Nō igit^{ur}
se bz vt signū. ¶ Itē ē cōparatio legis ad euā
gelii s^o moralia et s^o figuralia. Scdm figu
ralia ē cōparatio legis et euāgelii sicut figure
et figurati seu signi et signū. et sic figuratū ē in
figura seu signū in signū: sic euāgelii ē in lege.
Vñ aug. in li. cōtra aduersariū legis et p̄baz
Nouū testamētū in ueteri ē figuratū: et uet^o
in nouo ē reuelatū. Inde etiā dicit Greg^o. sup
Ezech. Rota in medio rote. Quid ē. n. q^o adā
dormiēte eua formaf: nisi q^o xpō moriēte ec
clesia formaf. ¶ Scdm moralia ē cōparatio le
gis ad euāgelii sic herbe ad fructū: et p̄fecti
bilis ad p̄fectū. vñ sicut dicitur fruct^{us} esse in
berba potestate nō actū: sic euāgelii in lege

quantū ad moralia. vñ f^o b^o d^r Nat. 4. Sic ē regnū dei: quēadmodū si iaciat homo semē super terrā: et semē germinet et crescat. vltio hō terra fructificat pmo herbā deinde spicā: deinde plenū fructū in spica. Tō g^o q^o lex nāl est sicut semē. lex Moysi ē sicut herbā super crescēs. euāgelii sicut fructū. et hoc ē qd dicit glo. sup illud ro. 5. lex intravit zc. Data est lex in adinorū hūmāe nature: vt ga nature quodāmodo inserta sunt iusticie semina: ad dēf lex: cui⁹ auctoritate et misterio ingenū nālē pfect⁹ ad fructū iusticie faciendū. Semē g^o est. nō facies alii zc. qd ex hoc supercrescit velut herbā ē. nō occides. nō mechaberis. fruct⁹ hō pfect⁹ nō irascris. nō videris mulierē ad occupiscēdū. Ad p^o qd obicit: q^o lex naturalis pceptū credēdū. vñ ē. q^o illd̄ intell⁹ nō ga credēda nō cōtineat in lege: q^o nō cōtinetur in lege explicite s̄ implicite. vel fm̄ illam rōnē qua d^r ad ro. 3. Excussa ē g^o latio tua: p quā legē. factoz⁹ nō. s̄ p legē fidei. Glo. Aymo nis. Lex Moysi d^r opey⁹ siue factoz⁹. q^o in mā dato imperabat: s̄ grām faciendū nō p̄stabat Lex euāgelii d^r fidei: q^o opa qdem mandat: s̄ credendo impetrat vt fiant. Un̄ fm̄ b^o d^r aug. in li. de spū et lra. Per legē opey⁹ d^r de⁹ homini. fac qd iubeo. p legē fidei dicit homo deo. va qd iubes. Hac g^o rōnē d^r lex nihil mā dare credēdū s̄ operandū. Ad 2^o vñ. q^o in eo qd ē min⁹ cōtinet qd ē mai⁹ potestate: q^o ius nō actū: sicut herbā i semine: et in herbā spica et hoc modo vt dicitū est euāgelii cōtinet in lege. Ad tertiū sil⁹ vñ. Nam pfectio non ē in sui inchoatione actū. est tñ in ea potestate: sic fruct⁹ in semine. Ad quartū vñ. q^o euāgelii d^r addē legi quātū ad lram legis: non quantū ad sensum legis. vñ illud qd addit in euāgelio et si nō cōtineat in legis littera: cōtinet tñ in legis sensu. Un̄ aug⁹. in qōnib⁹ noui et veteris te. Nat. 5. Audistis q^o dicitū ē antiquis oculū p oculo. Ego aut̄ dico vobis nō resistē malo. Nō aliud voluit saluator q^o lex in sensu h⁹: s̄ volūtātē eius pfect. et dicit Immutatis g^o saluator h⁹ vocuit qd salutē p dēf: vt sensum legis implēt. vt ga timore legis salui esse nō poterant: per patiā viti emūdarēf sese corrigētes. Ad vltimū vñ q^o nō repugnat legē eē umbra: et legē eē signū differunt enim tenebra et umbra. tenebra enī est p^ouatio lucis. Umbra aut̄ diminutio lucis ex obiecto alieni⁹ corporis. Nota g^o q^o in lege ē g^oeries figuraz: velut corpus quod dā ad

quam sequebatur diminutio legis lud. i. noticie xitāt. et iō d^r umbra hoc ē habēs lucem imperfectā et diminutā. Sic aut̄ habēt oculos debiles p^o uenit vt videat in umbra et p^o modū p exercitiū oculis cōfortatis ut videat in luce: sic intellectū humano adhuc debili nō valenti adhuc intueri in luce spūali euāgelii p^o videndi fuit legis umbra: et postmodū cōfortato visu fidei p testimonia pphaz reuelatā grām videt in luce euāgelii. Umbra g^o lex ē: hoc est signum obscurum.

Queritur postea de

additione euāgelii ad legē. et hec q^ostio fere eadē est cū qōnē de impletionē legis p euāgelii: et p^oinet ad cōueniētiā legis et euāgelii Ad qd sic. Nat. 5. Non ueni legem solūe aut ppheras s̄ adimplē. Aug. in. q. noui et uet. te. Non dicit implē se legem aut pphas: s̄ adimplē. adimplē aut̄ nihil aliud significat: q^o plone addē. Quid ē aut̄ addere ad pphas nisi culturā dei s̄ trinitatē noīe ordinare. Itē legē adimplē ē manētib⁹ preteritis nouā addere vtputa viciū ē antiquis oculū p oculo zc. ego aut̄ dico vobis nō resistē malo. g^o euāgelii addit ad legem. Itē sup illud Nat. 5. Non ueni soluere legē zc. glo. Aut addēdo qd min⁹ bēt: aut implendo quod iuber. Itē ibidē alta glo. sup illud. nisi abundauerit iusticia vestra zc. i. nisi nō solū illa minima legis pcepta feceritis. s̄ etiam ea que addo. Cōf Aug. cōtra faustū. Xpūs nō uenit legē soluere s̄ adimplere. nō ut legi ad dēf q^o dēcāt: s̄ ut fierēt que scripta erāt. quod ei⁹ vba testant. nō enim ait tota unū aut un⁹ apex nō trāsibit a lege donec addāf que desunt: s̄ ait. donec omnia fiāt. g^o nō addit euāgelii legi. Item Nat. 5. sup illud. nō ueni soluere legē zc. Euāgelii ē recapitulatio. s̄ ubi ē recapitulatio nō ē additio. Itē ad salutē nō sūt necessaria nisi credēda aut opanda. s̄ credendis nihil additū ē: q^o sicut dicit aug⁹. Tempora sunt mutata nō fides. nec operādis: q^o oīa operāda reducūt ad dilectionem dei et pximi. zz. Nat. In his duob⁹ mādatiū uniuersa lex pendet et pphete. Sed his mādatiū nihil additū ē q^o ibi pceptū diligere deū ex tota anima et ex tota mēte. quo pcepto nihil pfectius i euāgelio mandaf. g^o moralib⁹ legis nihil ē additum. Itē dicit aug. et pbat in li. cōtra aduersariū legis et pphetez. Q^o mitti⁹ ē oculū pro oculo dentem pro dente homini auferre: vbi

mesura vindicte modū nō transit iniurie: q̄
pro nō exhibita humanitate pena eterna in-
ferre. Si q̄ iudiciū legis facit p̄mū. exo. xi. iu-
diciū euāgelii facit 2^o. Mat. xi. Esuriui ⁊ nō
dedisti mihi māducare. q̄ nō est additio mie
p̄ euāgelii ad seneritate legis: quā additio-
nē ponit legis iudicialia. **I**te ei qd̄ enacu-
at nihil omnino addit. Si q̄ p̄cepta cerimo-
nialia legis p̄ euāgelii enacuāf. q̄ p̄ceptis ce-
rimonialib⁹ p̄ euāgelii nihil addit. Ex his q̄
relinq̄t q̄ nec moralib⁹ nec iudicialib⁹ nec ce-
rimonialib⁹ p̄ceptis legis aliquid p̄ euāgelii
addit. **R**e 2^o beatū aug. est cōsiderare legē
quātū ad sensum. ⁊ est cōsiderare legē quātū
ad l̄ram. Si cōsiderem⁹ legē quātū ad sensum
distinguem⁹ additionē duplicē. quātū ad in-
nouationē p̄ceptoz. ⁊ quātū ad elucidationē
p̄ceptoz. Quātū ad inouationē p̄ceptoz nō
addit euāgelii legi quātū ad sensū. unde
dic̄ aug. in q̄onib⁹ no. ⁊ ve. test. Cū dictū est
in euāgelio. Audistis quia dic̄. ē an. oculū pro
oculo. ego aut̄ di. no. nō re. ma. nō aliū uoluit
q̄ lex i sensu hūit. Quātū ad elucidationē. v̄d̄
q̄ ē additio euāgelii ad legē. ⁊ hoc respectū
figuraliū ⁊ respectū moraliiū. Respectū figu-
raliū q̄a intelligētia occulta figuraz manife-
stat p̄ euāgelii. v̄n̄ aug. li. de cathedri. ad dis-
rudib⁹. In veteri testō est occultatio noui. in
nouo testamento est manifestatio ueteris. Re-
spectū hō moraliiū ē additio sicut expliciti ad
implicitū: quē admodū oñdit aug. cōtra fau-
stū. Quia nō intelligebat̄ iudei homicidiū nisi
perēptionē corporis humani: p̄ quā uita p̄na
ref. aperuit dñs omnē iniquū mortū ad nocē-
dū fratri in homicidiū genere deputari. v̄n̄
⁊ 3o. dic̄. Qui odit fratrem suū homicida ē. i.
3o. 3. Et qm̄ putabant t̄mmodo corporalē cū
femina cōmixtionē illicitā uocare mechiā: de
mōstrant magr̄ etiā talē cōcupiam nihil esse
aliud. **I**te cōsiderādo legē quātū ad l̄ram
addit euāgelii legi: s̄ differētē quātū ad ce-
rimonialia: ⁊ quātū ad moralia: ⁊ quātū ad
iudicialia. Cerimonialib⁹ in quib⁹ p̄mittebat̄
x̄ps sicut dicit aug. ⁊ ap̄lus fit additio: sicut
exhibitio addit p̄missioni. ⁊ s̄ hoc dic̄ aug.
in li. cōtra aduersariū legis ⁊ p̄phaz. Qui
redē colit deū v̄triusq̄ testamēti inuēit unū
deū: in illo intelligēs p̄missum: i isto accipiēs
redditū x̄pm. **M**oralib⁹ hō fit additio quē
admodū addit p̄hibitio cause vel occisionis
ad actū. seu sicut addit p̄hibitio seu iussio
affect⁹ ad p̄hibitionē effect⁹. v̄n̄ Criso. super

illud Mat. 5. Qui irascit̄ fratri suo 2^o. Qui nō
irascit̄ nō occidit. Licētia enī irascēdi causa
est homicidiū. tolle irā: ⁊ homicidiū non erit.
In hoc ergo q̄ euāgelii p̄hibet irā quantum
ad l̄ram que ē causa vel occasio homicidiū. lex
hō quantum ad l̄ram nō p̄hibet nisi actū vicēs
Nō occides. exo. 20. additio ē sicut cause vel
occisionis ad actū. Silr̄ dic̄ Hiero. sup̄ illud
Diligite inimicos 2^o. Omnis occasio ire tolli-
tur: dū inimicos diligere iubemur. **I**tem
moralib⁹ fit additio: sicut iusticia b̄nificētie
addit iusticie inocētie. siue sicut iusticia fidei
sp̄ualis addit iusticie tpali. v̄n̄ aug. in q̄onib⁹
nouī ⁊ veteris testamēti. Lex p̄ Moyse data
iusticiā habebat q̄dem s̄ terrenā: ut seruātes
legē iusti essent ad p̄ns ut nō rei fierēt. iust⁹
est enī ex lege qui nulli nocet. v̄n̄ ap̄lus. Lex
ingit nō est ex fide: s̄ qui fecerit ea uiuet i eis
ad ro. 10. hoc est faciēs legē nō moxiet: s̄ uiuet
ad p̄ns. Iusticia aut̄ que ex fide est iustificat
homines apud deū ut remunerent̄ in futuro
seculo. Addiderūt enī tpali iusticie iusticiā
fidei. iudicialib⁹ hō fit additio: sicut addit
poti⁹ ⁊ p̄fecti⁹ ad imp̄fectū. Et hoc ē qd̄ dicit
aug. in q̄onib⁹ nouī ⁊ veteris testamēti. Cum
dictū sit antiquis oculū pro oculo. ego dico non
resistere malo. hoc dicens nō legē destruxit:
s̄ potiora addidit: n̄ ut peccare uideret̄ qui
se vindicat: s̄ ut melior sit qui nō retribuit.
⁊ intellige qui se vindicat iuste. **P**reterea
sunt modi alii additionis euāgelii ad leges
qui p̄tinent ad legis impletionē p̄ euāgelii:
de q̄b⁹ imediate dicit̄: cū queret̄ de impleti-
one legis p̄ x̄pm. **A**d p̄mū q̄ qd̄ obicit: q̄
euāgelii nō addit legi que deerat: sicut dic̄
aug. patet r̄n̄sio. Nam hoc n̄ intell̄ de addi-
tione respectū l̄re legis: s̄ respectū sensus legis
Additio q̄ fit legi quātū ad l̄ram p̄ inouati-
onē p̄cepti: s̄ n̄ quātū ad sensum: nisi solū per
lucidationē. Et hoc est qd̄ dicit aug. i q̄onib⁹
nouī ⁊ uet. te. Dicit dñs Mat. 5. dictū est an-
tiquis. Diliges p̄ximū ⁊ odio habebis inimi-
cum. hec iusticia ē. ⁊ intellige de odio quo p̄-
sequimur uitiiū n̄ naturā. dñs aut̄ ego inquit
dico uobis. diligite inimicos. addit utiq̄ q̄a
n̄ destruxit uetera. s̄ ut p̄fectis potiora man-
dauit. Inimic⁹ enī h̄ est mal⁹ q̄a retributione
que fit dicitante iusticia nec emēdari nec cor-
rigi potuit p̄ amorē ⁊ obsequiū illū saluū fie-
ri noluit: qd̄ ⁊ lex in sensib⁹ habebat. **A**d
2^o silr̄ patet r̄n̄sio q̄a euāgelii d̄ recapitu-
latio legis quo ad sensum non quo ad l̄ram p̄

modū qui dicitur est. ¶ Ad tertium dicitur quod quartum ad substantiam fidei credendis nihil est additum: tamen articulus fidei aliquid additum est. et additio ista est sicut expliciti ad implicitum et determinati ad indeterminatum. ut patet exemplo. An tempus Abrahæ fuit fides reparationis nostre: tamen implicita. postea aliquantulum fuit explicita abrahæ quod fieret in carne: cum dicitur ei. In semine tuo benedicent omnes gentes. gen. xx. Et ita articulus de incarnatione quod prius erat implicitus factus est aliquantulum explicitus: tamen adhuc non erat determinatum ut in incarnatione fieret de viro et muliere quousque dicitur Isaias. Ecce ego concipiet Isai. 7. Item adhuc non erat determinatum modus per quem ego concipiet quousque dixit angelus. Spiritus sanctus superveniet in te. fides ergo non mutata est sed tamen additio facta est in fide reparationis articuli ad articulum: sicut expliciti ad implicitum. uel maius expliciti ad minus explicitum. Sicut dicitur quod in moralibus quantum ad potestatem sensus nihil additum est: sed quantum ad rationem scilicet additio facta est per illos modos quod dicti sunt. Unde ad illud quod obicitur de precepto dilectionis dei ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente dicitur quod secundum acceptionem scilicet ut a iudeis intelligebatur dilectio ex corde ex anima ex mente: ut ex amore declinaretur malum et nihil facerent deo contrafratrum. euangelium hoc ista accipit non solum ut ex amore declinetur malum sed fiat bonum: et totis viribus intentionis affectus humanus ferat in deum. unde signanter in Mat. 23. additum est diligere ex virtute: cum dicitur est Diliges. d. deum tuum ex toto corde ex tota anima ex tota mente et ex totis viribus tuis. ut monitum quod non sufficit diligere ex toto corde. id est intellectu declinando errorem. ex tota anima. id est voluntate declinando contradictionem. ex tota mente. id est memoria vitando oblivionem. sed ex tota virtute addendo bonam operationem et rectam in deum intentionem. ¶ Ad aliud dicitur secundum Augustinum in libro contra aduersariū legis et prophetarum. In utroque dei vniuerso testamento viximus et amandam bonitatem et timendam severitatem: quāuis in veteri testamento propter temporalium promissionem malorum et damnationem servos pariat temporalis ierusalem. In nouo autem ubi fides impetrat caritatem: qua lex possit impleri non magis timore pene quam dilectione iusticie liberos pariat eterna ierusalem. Quāuis ergo severitas iudicii aliquando exprimat in lege euangelii quod legis tamen amoris ratio superabundat in euangelio: quæ admodum et in lege ratio timoris: sicut supra declaratum est quoniam de dicitur legis et euangelii quantum ad timorem et amorem. ¶ Ad ultimum

quod obicitur de ceremonialibus per rationem. Nam ceremonialibus non fit additio sicut permanenti additur perfectio: sed sicut promissioni additur exhibitio. vnde super illud psalmi. Sacrificium et oblationem nolui. dicitur glo. Ut venit res: noluit deus illa legalia quæ erant quasi verba promittentia. tādū est promissor donec det. ut dedit mutat verbum. non dicit dabo. sed dedi. 3. pro ergo veniente noluit ea que erant eius figura.

Consequenter que

rit de impletione legis per euangelium seu per christum. Et hanc quoniam accipe ex superioribus de quonibus legis in generali. ¶ Queritur contra ad pleniorē intelligentiam de latore legis euangelii. et contra hereticos manicheos quod dicunt alium et alium esse auctorem noui et veteris testamenti: disputandum est. primum de latore noue legis. ¶ 2. de tempore latōis. ¶ 3. de circa primū pcedit hoc modo ut contra hereticorum blasphemias: quod legem Moysi calūniat et prophetas: et auctorem veteris testamenti dicitur principium malum. noui vero principium bonum. ¶ Primo auctorem rituum noui testamenti quod recipiunt per prophetas lex moysi esse bona et recipienda. ¶ 2. hoc idem per prophetas de prophetis. ¶ Tertio per prophetas latorem utriusque legis. ¶ 4. hoc ratione debet eorum calumniis.

Ad primū arguitur

sic. Scriptura legis tamen a domino quod a discipulis admittit in tantum: ut etiam ad confirmationem sententiarum suarum ipsas referat: sicut infra probabitur. Si ergo nullus de abicere quod dominus et discipuli eius admiserunt: lex non est abicienda. sed potius admittenda. Quod autem ipse dominus admiserit auctoritates legis patet. dicit dominus Mat. 4. Scriptum est Deut. 8. Non in solo pane viuit homo: sed in omni uerbo quod procedit de ore dei. Item in eodem. Scriptum est Deut. 6. Non temptabis dominum deum tuum. ¶ Item in eodem. Scriptum est Deut. 6. Dominum deum tuum adorabis: et illi soli seruias. secundum aliam lectionem ubi nos habemus. Dominum deum tuum timebis etc. ¶ Item Mat. 5. Non ueni legem solvere sed adimplere. et post. Donec transeat celum et terra iota unum aut apex unum non preteribit a lege: donec omnia fiant et sequitur. Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis etc. ¶ Item Mat. 8. Offer manum quod precipit Moyses in testimonio illi. ¶ Item Mat. 15. Quare transgredimini mandatum dei propter traditiones vestras. Nam dens dixit. Honora patrem tuum et matrem tuam. et quod maledixerit patri aut matri morte moriatur. sumptus de exo. 20.

Itē. 19. Si in vita ingredi serua madata. nō homicidium facies zc. Exo. 20. q̄ obseruantia mandatorū legis ducit ad vitam. q̄ madata legis sunt bona. q̄ lex bona et recipienda. ¶ Item Mar. 22. Diliges dñm deū tuū zc. scriptū ē Deut. 6. ¶ Itē Mar. 12. Jhs aut̄ rñ det̄ ci. ga p̄mum oīum mandatū est. Audi israel dñs deus tuus vn̄ est. et diliges dñm deū tuū zc. et scriptū est Deut. 6. ¶ Itē Luce. 6. Omnia quecūq; vultis vt faciant vobis homines: et vos facite illis. h̄ enim ē lex et p̄p̄he ¶ Itē Luce. 10. In lege qd̄ scriptum est. quō legis. Diliges dñm deū tuū zc. h̄ fac et viues ¶ Itē Jo. 19. facta sūt enim hec: vt scriptura impleat̄. Os nō oīnuetis ex eo. sumptū est de exo. 12. ¶ Itē hoc idē p̄bat̄ testimonio apostolorū. Ad ro. 3. Per legē cognitio ē peccati. S; non pōt malū vitari nisi cognitū. q̄ bonū ē cognoscē peccatū. q̄ lex bona est que facit cognoscē peccatū. ¶ Itē ad ro. 7. Itaq; lex facta et madata sanctū iustū et bonū. et in eodē. Lex spūalis ē. ¶ Itē in eodē. Consentio legi qm̄ bona est. ¶ Itē ad ro. 10. Ego ad emulatiōē vos adducā in nō gentē in gentē insipientē: in iram vos mittā. sumptū est ex deut. 22. Ego prouocabo eos in eo q nō est populus zc. Dis scriptura utilis ad docendū in iusticia vt p̄ fecit sit homo ad omne bonū instruat̄ admittenda ē. S; omnis scriptura veteris testamēti est talis. q̄ oīs scriptura veteris testamēti admittenda ē. Probatio medie. 2. ad Ibi. 3. S. omnis scriptura diuinit̄ inspirata utilis est ad docendū. ad arguendū. ad corripiendū. ad erudiendū in iusticia: vt p̄fecit sit homo dei ad omne opus bonū instruat̄. ¶ Itē ad ro. 15. Quēcūq; scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta sunt. vt p̄ patiam et solatiōē scripturaz spem hēam. hec autē sunt nobis valde necessaria. q̄ scriptura p̄ quam acgrūē ista. ¶ Itē ad ro. 12. Nō vosmetipsos defendetis carissimi: s; date locū ire. sicut scriptū ē. Mihi vindictā. sumptū est ex deut. 32. ¶ Itē ro. 13. Plenitudo legis est bona: quia plenitudo legis est dilectio. Ergo lex bona. ¶ Item p̄ma Cor. 14. Mulieres in ecclia taceat. Nō enim pmittit̄ eis loqui: s; s̄ditas esse viris: sicut lex dicit gñ. 3. Sub viri potestate eris. ¶ Itē. i. ad Ibi. i. Scin̄ qm̄ lex bona ē: si q̄ ea legitime vtaf. ¶ Itē. i. ad Ibi. 5. Qui bñ presunt presb̄i duplici honore habeat̄ digni: maxime q̄ laborat̄ in verbo et doctrina. Diē. n. scriptura. Non infrenabis os bouis triturantis. scriptū

est Deut. 25. Sic q̄ testimonio xp̄i et ap̄torum ostendit̄ qm̄ lex bona est et recipienda.

Hoc idē ostenditur

de p̄p̄he. Un̄ Mar. i. Ipse saluū faciet populū suū a peccatis eoz. hoc aut̄ totū factū ē vt implet̄ qd̄ dictū est a dño p̄ p̄p̄etā. Ecce ego in vtero habebit. Isa. 7. et in eodē pla silf et 2. ¶ Itē Mar. 15. p̄p̄ocrite bñ p̄p̄etavit d̄ vobis Isaias dicens. Populū hic labiis me honorat zc. Isa. 29. ¶ Itē Mar. 24. Cū uideritis abhominatiōē desolatiōis: que dicta est a Daniele. p̄p̄ha stante in loco sancto. Qui legit intelligat. sumptū est ex Danielis. 9. S. ubi d̄r. Post finē belli statuta desolatio. ¶ Itē mat. 26. An putas q̄ ego possim rogare patrē meū et ipse exhibebit mibi plusq; .i. legiones angeloz. quō q̄ implebunt̄ scripture p̄p̄etaz. ¶ Itē Mar. i. Iniciū sancti euangeliū ihu xp̄i filii dei s̄. Marcū sicut scriptū ē in Isa. p̄p̄ha 40. Vox clamātis in deserto. zc. ¶ Itē Luce. ultimo. O stulti et tardi corde ad credēdum in omnib; que locuti sunt p̄p̄ete. et infra. incipiens a Moysē et omnib; p̄p̄etis interpretabat̄ illis scripturas que de illo erāt. ¶ Itē ad ro. 9. Maior seruiet minorū sicut scriptū ē Jacob dilexi. Esau odio habui. Mala. i. ¶ Itē i eodē. Uocauit eos non solū ex iudeis: s; etiā ex gentib; sicut in Osce dicit̄. Uocabo n̄ plebem meam plebē meā zc. ¶ Itē. i. Petri. i. Reportates fidē fidei nestre salutē aīaz urāz. de q̄ salute exq̄sierūt atq; scrutati sūt p̄p̄he: qui de futura nobis grā p̄p̄etauerūt. ¶ Itē. 2. Pe. i. Habem; firmit̄ p̄p̄he sermonez. cui bñfacitis attendētes. quasi lucerne lucenti in caliginoso loco. ¶ Itē i eodē. Nō uoluntate humana allata ē aliqñ p̄p̄ha. s; spū sancto inspirati locuti sunt sancti dei hoīes. ¶ Item act. 3. De; q̄ p̄nūciavit p̄ os omniū p̄p̄etaz pati xp̄m suū impleuit sic. ¶ Item apod. 19. c. Testimoniū enī ihu spūs est p̄p̄he.

Deinde ostenditur

q̄ idem est legis lator ueteris et noui testi. s. de; Diē apostol; ad ro. 3. Un; de; q̄ iustificat circūcisionē ex fide et p̄p̄uciu p̄ fidē. q̄ idem ē adoz ueteris testi in quo iustificati sunt in di circūcis ex fide. et noui in quo iustificat̄ gentiles i p̄p̄ucio p̄ fidē. ¶ Item ad gal. 3. Lex ordinata est per angelos in manu mediatoris. Mediator dei et hominū ē homo xp̄s ihus. i. Ibi. 2. q̄ xp̄o est uetus testamētū editum

sicut et nouum. ¶ Item ad hebreos. s. uitupās eos dicit. Ecce dies ueniūt dicit deus: et confirmabo super domum israel et super domum iuda testamētum nouum. nō sicut testamētum quod dedit patribus eorum in die qua apprehēdi manū eorum: ut educerē eos de terra egypti. sumptū ē de zere. 31. 3dē q̄ ē qui dedit tibi nouum et ueterum. ¶ Item Jacobi. 4. Unus est legislator et iudex. q̄ potest perdere et liberare. ¶ Item sp̄s p̄bis. q̄ sicut a bono deo hēf. 2. Pe. i. Sp̄s sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines.

¶ Ultimo restat respō

dere oppositōib⁹ hereticorū. Et p̄mo ponēde sunt opinionēs. uēinde r̄ñōēs. Hoc modo opponūt autē h̄tici sic. p̄cepta que bona s̄ sunt: seruāda n̄ sunt. S; p̄cepta ueteris testamētī bona n̄ sunt. Et. 20. Dedit eis p̄cepta nō bona q̄ p̄cepta ueteris testamētī seruāda nō sūt. ¶ Item ad ro. 3. Ex operib⁹ legis nō iustificabit̄ omnis caro corā illo. S; nihil inutile seruandū est. q̄ cū lex sit inutile que iustificare nō potest: seruanda nō est. ¶ Item nihil quod malū seu uitiū opas seruandū ē. S; lex irā opas. ad ro. 3. Lex irā opas. ira autē uitiū ē. q̄ lex uet⁹ seruanda nō ē. ¶ Item ad ro. 5. Lex s̄ intrauit ut abūda ret delictū. q̄ lex ē cā delicti. q̄ lex ē mala. ergo nō ē seruanda. ¶ Item de uet⁹ testamētī legē dedit S; s̄ intrate lege abūdauit delictū. q̄ crudel deus uet⁹ testamētī et legē quā dedit crudeliter dedit. ¶ Item lex s̄ intrauit ut abūda ret delictū. et ubi abūdauit delictum supabūdauit et grā uicis i eodē. ergo i peccato manēdū ē ut abūda ret grā. ¶ Item ad ro. 7. Cū essem⁹ i carne passionēs peccatorū que p̄ legē erant opabāf. i mēbris nr̄is ut fructificaret morti. q̄ passionēs peccatorū erāt p̄ legē. ergo lex mala est. ¶ Item i eodē. Nūc autē soluti sum⁹ a lege mortis i qua uet̄nebamur: ita ut uiuam⁹ i nouitate sp̄s et nō i uetustate l̄re. q̄ lex uet⁹ est lex mortis. S; constat q̄ euangeliū est lex uite. q̄ lex euangeliō contraria ē. et ē bona uel mala. q̄ est mala cū sit contraria bono. ¶ Item ad ro. 7. Occasione accepta peccatū p̄ mādātū opatū est in me omnē occupāam. sine lege enim p̄m̄ mortuū erat. Ego autē uinebā sine lege aliqñ S; cū uenisset mandatum p̄m̄ reuixit. Ego autē mortuus sum et inuētū ē mihi mandatum: quod erat ad uitā hoc eē ad mortē. Nā p̄m̄ occasione accepta p̄ mādātū seduxit me: et p̄ illud occidit. ¶ Ecce hic euidenter ostendit apostol⁹ legē ueterē esse nō bonā: nimirū quia

peccatū sine lege mortuū erat: et ueniēte lege reuixit: et p̄ ea uires et occasiones operandi malum accepit. Nō q̄ seruāda ē ab aliquo uel tenēda. ¶ Item ad ro. 7. Ego ipse mēte seruo legi dei. carne autē seruo legi peccati. Leges q̄ Moysi appellat ap̄lus legē peccati. Sed lex peccati mala ē. q̄ lex Moysi mala ē. ¶ Item. 2. Cor. 3. L̄ra occidit. sp̄s autē uiuificat. S; si ministratio mortis l̄ris deformata in lapidibus fuit in gloria: ut nō possent filii israel intēdē in facie Moysi p̄pter gl̄iam uult⁹ ei⁹: q̄ euacuaf: quō nō magis ministratio sp̄s erit in gloria. Nā si ministratio damnatōis i gloria est: multo magis abūdat ministeriū iusticie i gloria. ¶ Ecce loquit̄ ibi ap̄lus de lege Moysi et de lege grē. Legē enim Moysi appellat l̄ra; et legē grē appellat sp̄m. et dicit q̄ l̄ra occidit sp̄s autē uiuificat. q̄ p̄ legē Moysi malā eē: et euangeliū q̄ ē lex grē bonū. ¶ Item legē Moysi appellat ministratiōē mortis: et ministra ē damnatōis. et nō mentif ap̄lus in quo loq̄t sp̄s sanctus p̄ legē Moysi ministrat̄ mors et damnatio. S; mors et damnatio uitanda sūt et fugiēda. q̄ et lex Moysi. ¶ Item legem inuit euacuari. q̄ inuit eā non debē seruari. ¶ Item ad gal. 2. Nō iustificabit̄ homo ex opib⁹ legis nisi p̄ fidē ihu xp̄i: p̄pter q̄d ex opib⁹ legis nō iustificabit̄ omnis caro. Si q̄ ex operib⁹ legis nō iustificabit̄ ois homo. ul̄ opera legis bona nō sunt: uel bonis opib⁹ retributio nō debet. ¶ Item eodē. S; si p̄ legē iusticia. q̄ xp̄s mortuus est gratis. Ecce hic negat ap̄lus in lege iusticiā esse. q̄ lex inutilis. ¶ Item ad gal. 3. Quicūq; ex operibus legis sunt s̄b maledictio sunt. S; malū ē s̄b maledictio esse. q̄ malū est esse s̄b lege. ¶ Item eodem. Lex non est ex fide Sed omne quod nō est ex fide peccatū est. Ro. 14. S; Ergo lex peccatū est. q̄ lex fugiēda est ut peccatū: uel peccatū fugiēdū nō est. ¶ Item eodem. Xp̄s nos redemit de maledictio. legis pro nobis maledictū. Ecce his r̄bis dicit ap̄lus legē eē maledictū ul̄ maledictā: et sic eē dānabilē. q̄ dānabilē ē q̄ facit aliqd de opib⁹ legis seu figuratiuis seu moralib⁹. ¶ Item ad gal. 3. Concluse scriptura omnia eē s̄b peccato. scripturā dicit legem scriptā. et p̄ hoc q̄ dicit oīa intell̄ homo: sicut et p̄ omnē creaturā intell̄ homo cū d̄f. ite p̄dicat euangeliū omni creature. Nat. ultimo. Cum ergo dicit ap̄lus: cōcluse scriptura omnia s̄b peccato: inuit q̄ lex cludit hominē s̄b peccato. Ergo lex mala ē q̄ cauēda et non recipiēda. ¶ Item ad gal

4. Cū cognoueritis deū: imo cogniti sitis a deo quō ouertimini itez ad ifirma 7 egena elemēta: q̄b? denuo seruire vultis: vbi aplus legē scriptā appellat elemēta 7 elemēta egena 7 ifirma. Cū q̄ lex egena 7 infirma sit inutil ē q̄ abiciēda tāq̄ inutilis 7 sp̄nēda. ¶ Itē h̄ dicendo Gal. 9 gentiles erāt: 7 sup̄stitōi idōlatrie deseruierāt: inuit aplus par scelus esse idōlatriā 7 obseruatiā legis. Ideo enim dicit itez: q̄a legis obseruatiā: cui tūc dediti erāt erat peccatū fere par idōlatrie. Ideo etiā dicit denuo: vt ostēdat q̄ nō distat modo lex post xpm̄ ab antiqua idōlatriā. q̄ mō nō d̄z suari lex. ¶ Itē ad gal. 5. N. state q̄ 7 nolite itez iugo seruitutis otineri. 7 iugū seruitutis appellat legem. q̄a lex in seruitutē generat ad gal. 4. Hec sunt duo testamēta. Unū quidem in monte synai in seruitutē generās que ē agar Non est q̄ bonū s̄bici iugo legis. ¶ Itē eodē. Si spū ducimini nō estis s̄b lege s̄ s̄b grā. per destructionē q̄ cōntis dat intelligi q̄a si sub lege estis spū nō ducimini. S; valde bonum ē spū duci. q̄ valde malū est esse s̄b lege. ¶ Itē ad 1. cor. 7. Reprobatio fit p̄cedētis mandati propter infirmitatē ei? 7 inutilitatē. nihil. n. ad p̄fectū adduxit lex p̄cedēs. mādatū dicit apls legē: 7 ipsū dicit reprobatū. q̄ lex ē reprobata. n̄ est q̄ seruanda. ¶ Itē ad heb. 8. Tūc aut̄ meli? fortit? est ministeriū: quāto 7 melioris testamēti mediator est: q̄ in melioribus repromissionib? sancitū ē. Nā si illud prius a culpa vacasset: non vtiq; secūdi loc? ingrēf. Ecce hic oparat ministeriū. no. te. ministeriū vet. t. 7 nouum. t. vet. t. 7 dicit. Ministerium no. te. meli? eē ministeriū vet. te. quāto nouū testm̄ meli? ē vet. S; hec oparatio impropria est: cū fiat a participante ad non p̄cipans. q̄a nouū testm̄ bonū ē. vetus autē nō. S; e. 20. Dedi eis p̄cepta nō bona zc. ¶ Itē dicendo. Si p̄us a culpa vacasset: nō vtiq; secūdi loc? inquireret: ostendit vet? testm̄ nō vacasse a culpa: 7 ita culpam in eo fuisse. q̄ vel ipm̄ fugiēdū est: vel culpa fugiēda nō est. ¶ He sunt q̄ oppositiones 7 calumnie hereticorū cō legē veterē seu vet? testamētū.

Respondendum igitur

tur p̄ ordinē ad ista. ¶ Ad primū igit? dō. q̄ cū d̄. Dedi eis p̄cepta nō bona: ad opationē; noui testamēti d̄. n̄ q̄a p̄cepta d̄ni mala sūt: s; q̄a respectu meliorū bona nō sunt: sic samaria iustificata d̄ nō simplr; s; respectu scelera

tionis ierlm̄. Ezech. 16. S. Samaria dimidiū peccatorū tuorū n̄ peccauit: s; iustificasti forores tuas in omnib? abhoiationib? tuis: quas operata es. q̄ 7 tu porta cōfusionē tuā: que viciisti forores tuas peccatis tuis scelerati? agēs ab eis. Iustificata enim sunt a te. Et zere. 3. Iustificauit animā aduersatrix isrl̄ opatiōe p̄uaricatrid inde. Silr̄ 7 hic dicit n̄ simplr; s; oparatiue. Dedi eis p̄cepta n̄ bona. Argumentatio q̄ n̄ valet: in qua fit p̄cessus de his que ad opationē nō bona dicunt: ac si non bona simplr; dicerēt. ¶ Itē ad 2? d̄. q̄ illud ad ro. 3. ex operib? legis n̄ iustificabit homo intelligendū de ceremonialib? 7 figuratinis. Cerimonialia enim 7 figuratiua: que cū lege instituta sunt: 7 cū lege terminata sunt: nūq; osciam emūdare poterāt etiā si cū caritate 7 deuotiōe fierēt. Non. n. instituta sunt in iustificationē: s; in significationē futuroz 7 i ostētionē peccati 7 infirmitatis humane. Quoniam nō sunt instituta i iustificationē p; p̄ illō qd̄ dicit aplus ad gal. 2. S. Si p̄ legē iusticia. ergo xp̄us mortuus est gratis. Quia sicut instituta i significationē dicit aplus. i. Cor. 10. Hec autē in figura facta sunt nostri. 7 p̄. Oīa i figura otinebat illis. Item in ostētionē peccati 7 infirmitatis humane data sunt p; q̄a ro. 3. Per legē cognitio peccati. 7. Peccatū non cognoui nisi p̄ legē. nam occupam nesciebam eē peccatū: nisi lex dicit. Non occupasces. exo. 20. Moralīa vero legis in fide xp̄i iustificāt. 7 in euāgelio cōsumūt. Licet igit? ceremonialia 7 figuratiua n̄ iustificarēt. q̄a tñ lex pedagogus noster fuit in xp̄o: 7 s̄b ea custodiebamur i fide: sicut dicit aplus ad gal. 3. S. Seruari debuit: quā a morbo que mōstrabat cauēdum erat: 7 ministeriū fidei s̄b ei? figuris latitas fuit amplectēdū. ¶ Ad tertiu d̄. q̄ cū d̄. Lex irā operat. ad ro. 3. n̄ supponit irā pro vitio: imo p̄ vidētā. sicut ad Ro. 3. Nunquid iniquus est deus qui infert iram. 7. z. Secūdi duriciā tuāz 7 impenitēs cor̄ thesaurizas tibi iram in die ire 7 reuelatōis iusti iudicii dei 7. 5. Salui erim? ab ira p̄ ipm̄. 7. p̄. Reuelatur enim ira dei sup̄ omnē impietatē hominū. ¶ Ad quartū d̄. q̄ cū d̄ ro. 4. Lex s̄bituit vt abūdarz delictū: hec cōiūctio vt. non notat cām: s; cōsecationē. ut ibi. Butirz 7 mel comedet: ut sciat reprobare malū et eligē bonum. Isa. 7. Est enim sensus. Lex ut abūdaret delictū. i. lex s̄bitrauit ut abūdaret delictū. p̄ legē autē d̄ abūdasse: non quia lex delictū iuberet